



2020年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月14日

上場取引所 東

上場会社名 第一生命ホールディングス株式会社
 コード番号 8750 URL <https://www.dai-ichi-life-hd.com/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)稲垣 精二
 問合せ先責任者 (役職名)主計・経理ユニット長 (氏名)高崎 康雄 (TEL)050-3780-6930
 四半期報告書提出予定日 2019年11月29日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	3,656,188	1.6	193,724	△10.4	91,794	△21.1
2019年3月期中間期	3,596,965	6.9	216,282	1.9	116,334	△9.4

(注) 包括利益 2020年3月期中間期 699,762百万円 (－%) 2019年3月期中間期 △22,187百万円 (－%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期中間期	80.39	80.34
2019年3月期中間期	99.94	99.87

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期中間期	60,174,533	4,325,640	7.2
2019年3月期	55,941,261	3,713,592	6.6

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 4,324,577百万円 2019年3月期 3,712,430百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	58.00	58.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	62.00	62.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	6,931,000	△3.5	417,000	△3.7	226,000	0.4	198.64

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2020年3月期の連結業績予想における「1株当たり当期純利益」については、2019年9月末の発行済株式数及び自己株式数の状況を考慮して記載しております。

※ 注記事項

（1）当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

（注）詳細は、添付資料(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項をご覧ください。

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2020年3月期中間期	1,198,443,000株	2019年3月期	1,198,208,200株
2020年3月期中間期	60,693,825株	2019年3月期	52,650,425株
2020年3月期中間期	1,141,853,925株	2019年3月期中間期	1,163,996,291株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（中間期）

（注）自己株式数については株式給付信託（J-ESOP）導入に伴い設定した信託口が所有する当社株式（2020年3月期中間期末4,096,900株、2019年3月期末4,161,700株）を含んでおります。

(個別業績の概要)

1. 2020年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益	
	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	152,520	1.4	146,452	1.2
2019年3月期中間期	150,467	283.1	144,782	335.1

	経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	144,982	0.7	144,452	0.8
2019年3月期中間期	144,037	337.1	143,263	156.1

	1株当たり中間純利益	
	円	銭
2020年3月期中間期	126	51
2019年3月期中間期	123	08

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円		百万円	%	
2020年3月期中間期	1,771,173		1,322,759	74.6	
2019年3月期	1,708,202		1,257,325	73.5	

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 1,321,695百万円 2019年3月期 1,256,162百万円

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではなく、また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 中間連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 中間連結貸借対照表	2
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
中間連結損益計算書	4
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(会計方針の変更)	9

※ 当社は、機関投資家・アナリスト向け電話説明会を2019年11月14日(木)に開催する予定です。当説明会の資料については、TDnet及び当社ホームページにて公表する予定です。

1. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金及び預貯金	920,177	1,187,678
コールローン	335,500	566,200
買入金銭債権	199,193	205,689
金銭の信託	559,474	838,891
有価証券	47,065,031	49,012,341
貸付金	3,353,268	3,464,959
有形固定資産	1,145,267	1,161,269
無形固定資産	444,869	479,446
再保険貸	155,320	1,382,351
その他資産	1,692,127	1,814,677
繰延税金資産	17,154	13,889
支払承諾見返	55,515	48,911
貸倒引当金	△1,248	△1,408
投資損失引当金	△390	△365
資産の部合計	55,941,261	60,174,533
負債の部		
保険契約準備金	48,279,458	50,325,440
支払備金	555,517	558,624
責任準備金	47,325,761	49,375,598
契約者配当準備金	398,178	391,217
再保険借	379,568	686,204
社債	1,062,252	1,103,326
その他負債	1,420,986	2,452,547
退職給付に係る負債	422,346	424,116
役員退職慰労引当金	1,298	1,226
時効保険金等払戻引当金	900	721
特別法上の準備金	218,259	229,588
価格変動準備金	218,259	229,588
繰延税金負債	311,059	500,886
再評価に係る繰延税金負債	76,023	75,921
支払承諾	55,515	48,911
負債の部合計	52,227,668	55,848,892

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
資本金	343,326	343,517
資本剰余金	329,723	329,865
利益剰余金	1,134,392	1,150,146
自己株式	△98,634	△110,998
株主資本合計	1,708,808	1,712,530
その他有価証券評価差額金	2,101,587	2,735,114
繰延ヘッジ損益	3,803	21,128
土地再評価差額金	△13,488	△13,117
為替換算調整勘定	△77,457	△120,002
退職給付に係る調整累計額	△10,824	△11,075
その他の包括利益累計額合計	2,003,621	2,612,046
新株予約権	1,162	1,063
純資産の部合計	3,713,592	4,325,640
負債及び純資産の部合計	55,941,261	60,174,533

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	3,596,965	3,656,188
保険料等収入	2,591,702	2,458,834
資産運用収益	886,467	1,053,859
利息及び配当金等収入	610,807	636,579
金銭の信託運用益	—	4,397
売買目的有価証券運用益	—	173,793
有価証券売却益	137,048	169,838
有価証券償還益	8,540	4,829
為替差益	39,184	—
貸倒引当金戻入額	249	—
その他運用収益	900	1,279
特別勘定資産運用益	89,736	63,141
その他経常収益	118,795	143,494
経常費用	3,380,683	3,462,464
保険金等支払金	1,804,972	2,472,471
保険金	573,467	583,302
年金	398,320	591,206
給付金	245,060	292,325
解約返戻金	332,851	318,578
その他返戻金等	255,272	687,057
責任準備金等繰入額	876,039	80,197
支払備金繰入額	4,039	17,669
責任準備金繰入額	867,857	58,404
契約者配当金積立利息繰入額	4,143	4,123
資産運用費用	178,577	417,294
支払利息	21,297	21,752
金銭の信託運用損	5,497	—
売買目的有価証券運用損	9,665	—
有価証券売却損	76,136	26,848
有価証券評価損	3,137	14,660
有価証券償還損	855	3,544
金融派生商品費用	35,564	19,204
為替差損	—	302,630
貸倒引当金繰入額	—	177
投資損失引当金繰入額	10	51
貸付金償却	4	92
賃貸用不動産等減価償却費	6,539	6,688
その他運用費用	19,869	21,643
事業費	349,311	334,966
その他経常費用	171,782	157,534
経常利益	216,282	193,724

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
特別利益	2,115	385
固定資産等処分益	2,107	383
その他特別利益	8	1
特別損失	14,109	11,933
固定資産等処分損	2,543	187
減損損失	603	416
価格変動準備金繰入額	10,962	11,328
その他特別損失	0	0
契約者配当準備金繰入額	40,330	40,931
税金等調整前中間純利益	163,957	141,245
法人税及び住民税等	53,742	75,661
法人税等調整額	△6,118	△26,210
法人税等合計	47,623	49,451
中間純利益	116,334	91,794
親会社株主に帰属する中間純利益	116,334	91,794

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
中間純利益	116,334	91,794
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△95,780	631,715
繰延ヘッジ損益	△16,908	17,324
為替換算調整勘定	△16,774	△39,159
退職給付に係る調整額	△509	△259
持分法適用会社に対する持分相当額	△8,549	△1,651
その他の包括利益合計	△138,521	607,968
中間包括利益	△22,187	699,762
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△22,187	699,762

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益
当期首残高	343,146	329,653	976,899	△60,076	1,589,623	2,238,159	△9,649
会計方針の変更による 累積的影響額			△9,262		△9,262	△1,192	
会計方針の変更を反映 した当期首残高	343,146	329,653	967,636	△60,076	1,580,360	2,236,967	△9,649
当中間期変動額							
新株の発行	180	180			360		
剰余金の配当			△58,239		△58,239		
親会社株主に帰属する 中間純利益			116,334		116,334		
自己株式の取得				△8,999	△8,999		
自己株式の処分		△102		371	268		
持分法の適用範囲の 変動					—		
土地再評価差額金の 取崩			615		615		
その他			△39		△39		
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)						△98,231	△16,908
当中間期変動額合計	180	78	58,670	△8,628	50,300	△98,231	△16,908
当中間期末残高	343,326	329,731	1,026,307	△68,705	1,630,660	2,138,735	△26,557

(単位:百万円)

	その他の包括利益累計額				新株予約権	純資産合計
	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	△12,423	△49,201	△8,584	2,158,300	1,348	3,749,271
会計方針の変更による 累積的影響額				△1,192		△10,455
会計方針の変更を反映 した当期首残高	△12,423	△49,201	△8,584	2,157,108	1,348	3,738,816
当中間期変動額						
新株の発行						360
剰余金の配当						△58,239
親会社株主に帰属する 中間純利益						116,334
自己株式の取得						△8,999
自己株式の処分						268
持分法の適用範囲の 変動						—
土地再評価差額金の 取崩						615
その他						△39
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	△615	△22,897	△484	△139,137	△185	△139,323
当中間期変動額合計	△615	△22,897	△484	△139,137	△185	△89,022
当中間期末残高	△13,039	△72,098	△9,069	2,017,970	1,162	3,649,793

当中間連結会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益
当期首残高	343,326	329,723	1,134,392	△98,634	1,708,808	2,101,587	3,803
会計方針の変更による 累積的影響額			△5,639		△5,639		
会計方針の変更を反映 した当期首残高	343,326	329,723	1,128,753	△98,634	1,703,168	2,101,587	3,803
当中間期変動額							
新株の発行	190	190			381		
剰余金の配当			△66,442		△66,442		
親会社株主に帰属する 中間純利益			91,794		91,794		
自己株式の取得				△12,598	△12,598		
自己株式の処分		△48		234	186		
持分法の適用範囲の 変動			△146		△146		
土地再評価差額金の 取崩			△370		△370		
その他			△3,442		△3,442		
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)						633,526	17,324
当中間期変動額合計	190	142	21,393	△12,364	9,362	633,526	17,324
当中間期末残高	343,517	329,865	1,150,146	△110,998	1,712,530	2,735,114	21,128

(単位:百万円)

	その他の包括利益累計額				新株予約権	純資産合計
	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	△13,488	△77,457	△10,824	2,003,621	1,162	3,713,592
会計方針の変更による 累積的影響額				—		△5,639
会計方針の変更を反映 した当期首残高	△13,488	△77,457	△10,824	2,003,621	1,162	3,707,952
当中間期変動額						
新株の発行						381
剰余金の配当						△66,442
親会社株主に帰属する 中間純利益						91,794
自己株式の取得						△12,598
自己株式の処分						186
持分法の適用範囲の 変動						△146
土地再評価差額金の 取崩						△370
その他						△3,442
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	370	△42,545	△250	608,424	△99	608,325
当中間期変動額合計	370	△42,545	△250	608,424	△99	617,687
当中間期末残高	△13,117	△120,002	△11,075	2,612,046	1,063	4,325,640

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

一部の在外連結子会社において、米国財務会計基準審議会が公表した会計基準の改訂(ASU)第2017-08号「購入した償還可能負債性証券のプレミアム部分の償却」を当中間連結会計期間より適用しております。

当該会計基準は、償還可能負債性証券のプレミアム部分の償却期間を最も早い償還可能日までとすることを求めています。

当該会計基準に定める経過的な取扱いに従い、当中間連結会計期間の期首時点の累積的影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当中間連結会計期間の期首において、利益剰余金が5,639百万円減少しております。なお、当中間連結会計期間の損益に与える影響は軽微であります。